
Première année du D.C.E.P 
 

Certificats  et disciplines Forme et nombre d’heures 
d’enseignement Volume 

horaire 
global 

Coefficient 
Cours Travaux 

dirigés 
Travaux 

pratiques 

CM1 : Microbiologie 

 Bactériologie 

 Virologie 

 Parasitologie 

 
30 
20 
30 

 
6 

4.5 
6 

 
32 
- 

20 

 
68 

24.5 
56 

 
1.5 
1 

1.5 

CM2 : Sciences du 
médicament  

 Pharmacie galénique 

 Pharmacognosie   

 Analyse physico-
chimique pharmaceutique 

 
 

40 
26 
40 

 

 
 

6 
4.5 
7.5 

 

 
 

30 
15 
18 

 

 
 

76 
45.5 
65.5 

 

 
 

2 
1 
2 
 

CM 3 : Pharmacologie  
et Physiologie  

 Pharmacologie générale 
et Pharmacocinétique 

 Pharmacologie 
moléculaire 

 Physiologie 

 
 

30 
 

26 
30 

 
 

6 
 

6 
6 

 
 
- 
 
- 

15 

 
 

36 
 

32 
51 

 
 

1.5 
 

1 
1.5 

CC1 : Médicaments de la 
douleur, de l’allergie et de 
l’inflammation 

 
44 

 
3 
 

 
9 

 
56 

 
2 

CC2 : Médicament des 
affections digestives et 
hépatiques 

 
28 

 
3 

 
- 

 
31 

 
5.1 

Anglais  20 - - 20 1 

Volume horaire total 364 58.5 139 561.5 - 

 

CM : Certificat multidisciplinaire         CC : Certificat coordonné 

 


